Otto quartus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus. Imperialis benevolentie^a proprium est eos, qui se devotos et fideles imperio exhibent, exaltare et meritum nobilitatis impendere. Eapropter noverint^b universi fideles tam presentes quam futuri, quod nos attendentes devotionem et puram fidem^b fidelium nostrorum Guidonis de Rodis^c et Petri et Guidonis^d et^e Homodei^e et Ioannis filiorum eius recepta renuntiatione in manu nostra omnium rerum, quas predicti pater et filii habent in tota valle Ossule^f, in montibus et in plano et specialiter in valle de Formatia, in pratis^g et alpiibus et nemoribus^h vel districtis vel aliis quibuscumque rebus per iamdictum Guidonem et filios acquisitis, ipsos et eorum heredes per gentileⁱ feudum de prenominitis rebus omnibus investivimus^j et eos nobiles valvassores imperiali munificentia constituimus statuentes^k, quod nulli civitati^l vel^l persone de cetero nisi imperio nostro^m respondeant nec ab aliquo nisi per nos et nostros successores cogi possint. Si quis autem ausu temerario

^a benivolentię E

^{b-b} noverint – fidem fehlt m

^c Rodo E

^d Gaudentii E, Guideboni b

^{e-e} fehlt E

^f Domi E

^g catiis E

^h horibus E

ⁱ generale m

^j investimus E

^k mandantes m

^{l-l} cuiusvis m

^m fehlt E

contra hoc nostre serenitatis indultum eos molestare tentaverit, quinquaginta libras auri penam, medietatemⁿ camere nostre et aliam medietatem iniuriam passis, componat. Ad cuius rei maiorem evidentiam hanc cartam scribi et nostro sigillo precepimus communiri. Interfuerunt huius^o testes: Lotharius^p Pisanus^q archiepiscopus^r, Henricus Mantuanus episcopus et imperialis aule seu curie vicarius^s, et Gulielmus^t Comanus^u episcopus, Iciremus^v de Onaria^v, Salinguerra de Feraria^w comes^x, [...]y et alii^z plures^z venerabiles viri.

Dat.^{aa} apud Papiam anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo decimo, quinto die ante calendas maii^{bb}.

ⁿ mulctetur *m*

^o huiusmodi *m*

^p Honorius *m*, Lorentius *E*, Lorentius Lotharius *b*

^q Pyaniis *m*

^r verderbt *E*, wohl Mecchion

^s birierus *E*

^t Gulielbanus *E*, Guillebonus *b*

^u so *m*, Crunamus *E*, Cumanus *b*

^{v-v} fehlt *m*, folgt et Mariasalinguerra, Ucirinus *b*

^w verderbt *E*, wohl Frenad oder ähnlich, Ferraria *b*

^x so *Em* statt (imperialis aule) iudex

^y fehlt *Em*, in *E* Auslassungspunkte an dieser Stelle, *b* ergänzt Rufinus de Banello

^{z-z} quamplures aliis (!) *m*

^{aa} Data *m*

^{bb} maii *m*, laut notarieller Beglaubigung in *E* Spuren des Majestätssiegels in rotem Wachs.

BFW 14636.

Otto befiehlt seinen Getreuen in den Distrikten der Städte Cremona, Mailand, Bergamo, Lodi und Crema, den Brüdern des Zisterzienserklosters Cerreto den Transport von Getreide und anderen Waren durch ihr Gebiet zu gestatten, sie nicht gegen ihren Willen an weltliche Gerichte zu ziehen und ihnen im Falle zugefügten Schadens Wiedergutmachung zu leisten.

Pavia, 1210 April (ca. 24–27)

Abschrift in Prozessakten von 1375 VII 14 (C), heute verloren; davon Abschrift von ca. 1510 im Archivio di Stato zu Mailand, Archivio generale del Fondo di religione 5236, Ms. "Privilegia Abbatie Cerreti", fol. 20v-21r (C'). – Zwei Abschriften des 15. Jh. ebenda, Archivio generale del Fondo di religione 5236 (D) und (E).

Winkelmann, Acta 2, S. 4 Nr. 4 aus Abschrift im Archivio di Stato zu Mailand.

Pflugk-Hartung, Iter Italicum S. 340 Nr. 18. – BFW 14636.

Otto quartus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus universis fidelibus suis in terra et in^a districtu Cremonensium^b, Mediolanensium, Pergamensium, Laudensium^b et^c Cremensium^d atque aliarum civitatum et locorum ubicumque constitutis gratiam suam et bonam voluntatem. Quoniam ex regie celsitudinis offitio ecclesiarum dei et religiosorum virorum utilitati clementer intendere eorumque indemnitati solerter^e providere tenemur^f, et universitati vestre et districte et^g sub debito fidelitatis precipiendo mandamus, quatenus fratres^h de Ceretoⁱ blavam atque alias res suas per districtum vestrum, quocumque voluerint, pro^j necessitate ecclesie sue^j quietam pace ducere^k permittatis, nullum ipsis vel eorum nuntiis in hoc facto inferentes^l impedimentum. Ad^m hoc volentes eos divinis offitiis et non secularibus negotiis implicari per pragmaticumⁿ nostre constitutionis scriptum precipimus, ut ad secularem iudicem predictos fratres invitos non trahatis salva in omnibus imperatorie et regie^o maiestatis iustitia, statuentes insuper ac imperatoria auctoritate precipientes, quod, si aliquis vel aliqui vestre iurisdictionis predicto monasterio dampnum intulerint^p, cum ab^q abbate vel a^r fratribus super hoc requisiti fueritis, dampnum illatum ex integro ipsos^s malefactores restituere faciatis, alioquin de comuni vestro predictum dampnum ex

^a fehlt C'

^{b-b} Cremonensi, Mediolanensi, Pergamensi, Laudensi D

^c fehlt DE

^d von anderer Hand über der Zeile korrigiert in Cremesium C'

^e solempniter C'

^f tenemini C'

^g fehlt D

^h über der Zeile eingefügt E

ⁱ fehlt C', von anderer Hand am Rand nachträglich hinzugefügt, Cerreto E

^{j-j} fehlt E

^k deducere C'

^l inherentes C', facientes E

^m Et C'

ⁿ pragmachum mit Kürzungsstrich über ma C', pragmaticum E

^o fehlt D

^p intulerit DE

^q über der Zeile eingefügt E

^r fehlt C'

^s fehlt C'D

integro restituatur. Quisquis autem hoc nostre serenitatis indultum violare presumpserit, indignationem nostram se graviter noverit incursum et in penam triginta librarum auri puniendum, medietatem nostre camere inferendam, reliquum predictis fratribus iniuriam passis.

Dat. apud Papiam^t anno dominice^u incarnationis millesimo ducesimo decimo, indictione tertiadecima^v, in mense aprilis^w.

^t Parmam *E*

^u domini nostri *E*

^v *Lesung unsicher D, wohl eterne ...*

^w *Wachssiegel an weißen Seidenfäden laut C´.*

BFW 387.

Otto nimmt das Hospital S. Maria in Betlem im Gebiet von Pavia in seinen Schutz, befreit den Spitalmeister von der Leistung des Kalumnieneides sowie die Güter und Besitzungen des Hospitals von jener des Fodrum.

Pavia, 1210 April (24–27)

Original, 160 (–167) + 22 (–27) x 135 (–143) mm, im Archivio storico diocesano zu Pavia, Cartella I 149 (A).

Böhmer, Acta S. 223 Nr. 247 aus A.

Romualdus (Ghisoni), Papia sacra I, S. 100 (Erwähnung). – Robolini, Notizie 4/1, S. 342 (Erwähnung). – Cavagna Sanguiliani in: Bollettino storico pavese I, S. 333 (Erwähnung mit Textauszug Anm. 1). – BFW 387.

*Als Vorlage diente vermutlich eine heute verlorene Urkunde Friedrichs I. aus den Jahren 1184 bis 1186 (DF. I. *1198), auf die im Text Bezug genommen wird; vgl. Zinsmaier, Urkunden S. 66 f. und S. 69 f. sowie Herkenrath, Reichskanzlei 1181–1190 S. 215 f.*

Otto # quartus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus. Volentes sequi vestigia felicis memorie Friderici imperatoris antecessoris nostri ex officio imperatorie maiestatis a deo nobis credito ecclesiasticis personis et viris religiosis tenemur tranquillitatem^a pacis et quietem providere et eorum iniurias sueque religionis irritamenta defensione nostra propulsare. Eapropter cognoscat tam presens etas fidelium imperii quam successura posteritas, quod nos hospitale sancte Marie dictum de Bethelehem situm in territorio Papiensi et omnia eius bona et fratres in eo diucius^b mancipatos obsequiis sub protectione nostra suscipientes magistrum ipsius hospitalis absolvimus a sacramento^c calumpnie decernentes, ut in causis suis ei liceat per^d ydoneam personam illud exhibere et ut pro iudicatura nichil impendat. Ad augmentum^e quoque imperialis gratie indulgemus predicto hospitali, ut nullum fodrum de bonis et possessionibus^f suis dare teneatur et tam hoc quam supradicta alia imperiali auctoritate ipsi confirmamus statuantes et eadem auctoritate sanctientes, ut nulla civitas, nullum comune nec aliqua omnino persona humilis vel alta^g, secularis vel ecclesiastica, hanc nostre confirmationis^h paginam audeat violare nec aliquibus calumpniarum iniuriis seu dampnis presumat attemptareⁱ. Quod qui fecerit, in ultionem temeritatis sue componat XL libras auri puri, medietatem camere nostre et reliquam antedicto hospitali iniuriam patienti. Huius rei testes sunt: H(e)nicus Mantuanus episcopus imperialis aule vicarius, Bernardus Papiensis episcopus, Guillelmus marchio Malaspina, Ycolinus de Onaria, Saling(u)erra^j de Ferrara et alii quam plures.